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INQIL pefinizione

Direzione Regionale
Emilia Romagna

'art 12 D.Lgs.38/2000 ha esteso la garanzia assicurativa
Inail agli infortuni in itinere

(cause di ammissione ed esclusione dalla tutela)

Circolare Inail n.14 del 23 marzo 2016:

Linee guida per la trattazione dei casi di infortunio in
itinere. Utilizzo del velocipede

(il suo utilizzo e sempre considerato necessitato)

Ambiente Lavoro - Bologna

19/10/2016 AIFOS - Cambia Marcia ?



INQUL el

Direzione Regionale
Emilia Romagna

(JCONDIZIONI DI TUTELA

O USO necessitato
O normalita del percorso
O assenza di deviazioni od interruzioni non necessitate

(JESCLUSIONI DALLA TUTELA

O mancanza della prescritta abilitazione alla guida(mero fatto
oggettivo)

0 abuso di alcolici/psicofarmaci
O uso non terapeutico di stupefacenti ed allucinogeni
(causalita diretta dell’infortunio-ex se comportamenti illeciti)

Ambiente Lavoro - Bologna

19/10/2016 AIFOS - Cambia Marcia 3



INQIL Agenda

Direzione Regionale
Emilia Romagna

1 Dati INAIL: Banca Dati Statistica e Open Data
dDefinizioni

dDati sugli Infortuni in itinere

dinterventi OT24

Ambiente Lavoro - Bologna

19/10/2016 AIFOS - Cambia Marcia



INQUUL patiINAIL

Direzione Regionale
Emilia Romagna

JOpen Data (OD)

O Dati analitici sugli infortuni
O Un rigo = Un infortunio
O Attributi informativi limitati

(dBanca Dati Statistica (BDS)

O Dati aggregati sugli infortuni
O Tabelle sintetiche predefinite

O Disponibilita di sviluppo e analisi lungo svariati attributi, non
tutti disponibili negli OD

Ambiente Lavoro - Bologna

19/10/2016 AIFOS - Cambia Marcia



INQUUL Accessoai dati INAIL

Direzione Regionale
Emilia Romagna

6

C ﬂ- B https://www.inail.it/cs/internet/h

INQIL

ETITUTE NAZROMALE PER LASSICLIRAZIONE
COMNTRO GLI INFORTUIMI UL LAYORD

o~ N
ATTIVITA

ISTITUTO ATTI E DOCUMENTI COMUNICAZIONE SERVIZI PER TE SUPPORTO

o

ATTIVITA

Principali aree di azione volte a ridurre
il fenomeno infortunistico, assicurare
dai rischi e garantire |a tutela dei
lavoratori.

VAI ALLA SEZIONE

BAND s

» Assicurazione

Prevenzione e sicurezza

Stanziaf] » Prestazioni

noleggiduEs
soluzio

emissio
rumore
sostenil

Ricerca e Tecnologia

» Da&e statistiche

M i . 10 T

» OPERATORI DELLA SANITA

» LAVORATORE

» DATORE DI LAVORO

@ ASSICURAZIONE

Tutela dei lavoratori contro i danni fisici

» CONSULENTE

PREVENZIONE E
SICUREZZA

PRESTAZIONI

O

Attivita di prevenzione dei rischi

€

Erogazione di

restazioni economiche,

> PATRONATI E CAF

Cerca nel portale

ACCEDI Al SERVIZI ONLINE

Jal i and ale®y 'l-.'_..l

*ALTRI UTENTI

RICERCAE
TECNOLOGIA

)

Artivita di ricerca, studio,

Ambiente Lavoro - Bologna
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INQUL Accesso alla Banca Dati Statistica

Direzione Regionale
Emilia Romagna

8 https://www.inail.it/cs/internet/attivita/dati-e-statistiche.htm he -

I N t‘ I L Cerca nel portale m

ETITUTO NAZIOMALE PER LASSICLIRAZIONE
CONTRO GLIINFORTUNI SUL LAVORO

ISTITUTO ATTIVITA ATTI E DOCUMENTI COMUNICAZIONE SERVIZI PER TE SUPPORTO ACCEDI Al SERVIZI ONLINE

Home > Attvita > Dati e statistiche

Dati e statistiche

v

Prevenzione e sicurezza In questa sezione vengono presentati | dati statistici elaborati dallinail e organizzati secondo diverse banche dati alla cui

consultazione si rimanda per approfondimenti.

La filiera di formazione del dato statistico trae origine principalmente dalle unita operative territoriali che raccolgono dati

Prestazioni amministrativi che vengono poi - dalla Consulenza statistico attuariale - validati e certificati e successivamente caricati su archivi
statistici dedicati. Da questi ultimi archivi vengono poi elaborate la maggior parte delle statistiche diffuse in questa sezione.

~

Assicurazione

v

£

Ricerca e Tecnologia

> Dati e

» Open data = Q

Banca dati statistica
> Banca dat disabili
» Banca dati delle professioni
s Statistiche storiche

» Statistiche europee

Ambiente Lavoro - Bologna
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INQIL (|5ssificazione

Direzione Regionale
Emilia Romagna

LIClassificazione infortuni secondo due direttrici:

0 Coinvolgimento di mezzo di trasporto (SI/NO)
O Durante l'orario di lavoro (SI/NO) = NO % ltinere

Senza mezzo di Con mezzo di
trasporto trasporto

Occasione di Occasione di
lavoro lavoro

Senza mezzo di Con mezzo di
trasporto trasporto

Itinere Itinere

Ambiente Lavoro - Bologna

19/10/2016 AIFOS - Cambia Marcia



INQIL Tinologia

Direzione Regionale
Emilia Romagna

Fermo restando la classificazione suddetta, I'insieme dei
casi di infortunio puo considerarsi partizionato nel
seguente modo:

Denunciati

Definiti Istruttoria

Emissione

provvedimento

Esito

provvedimento

=
Con Senza
Indennizzo | Indennizzo

AIFOS - Cambia Marcia 9

Tipologia

riconoscimento

Ambiente Lavoro - Bologna
19/10/2016



INQIL (5ssificazion

Direzione Regionale
Emilia Romagna

dinfortuni trattati in diverse gestioni contabili in base alla
tipologia dell’infortunato e alle modalita di pagamento
del premio:

Gestioni contabili

'”dUStT"? < Agricoltura Conto Stato Casalinghe
Servizi
Dipendenti Studenti

Ambiente Lavoro - Bologna
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INQIL

Direzione Regionale
Emilia Romagna

Tutte le gest

100%

Ion

90%

80%

70%
60% -
50%

- 84,0%

84,7%

84,0%

84,2%

HHHEE

84,1%

40%

30%

20%

10%

0%

2011

M Con mezzo di trasporto

2012

£5

2013

2014

2015

I Senza mezzo di trasporto

Ambiente Lavoro - Bologna

19/10/2016

| (escluso Studenti)

800.000

700.000

600.000

500.000

400.000

300.000

200.000

100.000

Infortuni Denunciati — Con\Senza MdT - Italia

2011 2012 2013 2014 2015
Senza mezzo di trasporto 609.866 557.163 509.794 489.576 471.039
Con mezzo di trasporto 116.538 100.569 96.977 91.760 89.132
m Con mezzo di trasporto u Senza mezzo di trasporto
AIFOS - Cambia Marcia 11




INQIL

Direzione Regionale
Emilia Romagna

Tutte le gestioni (escluso Studenti)

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

B Con mezzo di trasporto

| 853% 86,5% 85,2% 85,5% 85,6%
. I —— | ] [ ] ] |
14,7% 13,5% 14,8% 14,5% 14,4%
I . — I I . _——

2011 2012 2013 2014 2015

Senza mezzo di trasporto

Ambiente Lavoro - Bologna

19/10/2016

120.000

100.000

80.000

60.000

40.000

20.000

Infortuni Denunciati — Con\Senza MdT — Emilia Romagna

2011 2012 2013 2015
Senza mezzo di trasporto 85.121 79.795 71.061 67.327 64.761
Con mezzo di trasporto 14.626 12.496 12.340 11.416 10.934
m Con mezzo di trasporto u Senza mezzo di trasporto
AIFOS - Cambia Marcia 12




INQIL |fortuni Denunciati — Lavoro\ltinere — Italia

Direzione Regionale
Emilia Romagna

Tutte le gestioni (escluso Studenti)

100% 800.000
90%
80% 700.000
70%
600.000
60% 83,9% 83,8% EEY— 020 o (i e e
50%
40% 500.000
()
30%
o 400.000
(1]
10% +— — o o o W
13,9% 14,3% 16,1% 16,2% 16,7% 300.000
0% T T T T 1
2011 2012 2013 2014 2015
200.000
In itinere M In occasione di lavoro
100.000 . ________ .
- 2011 2014 2015
In occasione di lavoro 625.765 563.924 509.165 487.031 466.824
In itinere 100.639 93.808 97.606 94.305 93.347
= |n itinere  m In occasione di lavoro
Ambiente Lavoro - Bologna . .
g AIFOS - Cambia Marcia 13
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INQIL

Direzione Regionale

Emilia Romagna

Infortuni Denunciati — Lavoro\ltinere — Emilia Romagna

Tutte le gestioni (escluso Studenti)

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

120.000
100.000
80.000
60.000
11,8% 12,5% 14,0% 13,9% 14,5%
T T 1 40.000
2011 2012 2013 2014 2015
In itinere M In occasione di lavoro
20.000

Ambiente Lavoro - Bologna

19/10/2016

2011
In occasione di lavoro 87.957 80.773 71.704 67.803 64.724
In itinere 11.790 11.518 11.697 10.940 10.971
® Initinere  ® In occasione di lavoro
AIFOS - Cambia Marcia 14




INQIL

Direzione Regionale

Emilia Romagna

Tutte le gestioni (escluso Studenti)

Infortuni Denunciati Itinere — Con\Senza MdT - Italia

90.000

80.000

70.000 -

60.000 -

50.000 -

40.000 -

30.000 -

20.000 -

10.000 -~

2011

2012

2013

2014

2015

Con mezzo di trasporto

78.365

68.372

72.523

69.936

68.675

Senza mezzo di trasporto

22.274

25.436

25.083

24.369

24.672

B Con mezzo di trasporto

Ambiente Lavoro - Bologna
19/10/2016

1 Senza mezzo di trasporto

AIFOS - Cambia Marcia

Con mezzo | Senza mezzo
2011 77,9% 22,1%
2012 72,9% 27,1%
2013 74,3% 25,7%
2014 74,2% 25,8%
2015 73,6% 26,4%
15




INQIL

Direzione Regionale
Emilia Romagna

Infortuni Denunciati Itinere — Con\Senza MdT — Emilia
Romagna

Tutte le gestioni (escluso Studenti)

12.000
Con mezzo | Senza mezzo
10.000
2011 82,3% 17,7%
8.000 -
2012 73,7% 26,3%
SRS 2013 79,6% 20,4%
4.000 - 2014 79,5% 20,5%
2.000 - 2015 77,8% 22,2%
0 -
2011 2012 2013 2014 2015
Con mezzo di trasporto 9.701 8.488 9.309 8.694 8.532
Senza mezzo di trasporto 2.089 3.030 2.388 2.246 2.439
B Con mezzo di trasporto i Senza mezzo di trasporto
Ambiente Lavoro - Bologna AIFOS - Cambia Marcia 16
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INQIL penunciati — Mortali

Direzione Regionale
Emilia Romagna

Italia - Mortali

100% 1.600
90% 22,8‘%{ 22,0%1 26,5‘%{ 24,2%1 24,7
° ®-l... .. - 1.400
80% o A
o - 1.200
50% 800
40% - 600
30%
i - 400
10% - 200
0% T T 0
2011 2012 2013 2014 2015 100%
. . . 90%
mmmmm |0 occasione dilavoro [ Jlnitinere < «® ¢ Totale
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%

Tutte le gestioni (escluso Studenti)

Ambiente Lavoro - Bologna
19/10/2016

10%
0%

Italia - Mortali Itinere

6,6% 7,4%

10,8%
o

10,8%

AIFOS - Cambia Marcia

2013

Senza MdT

2014

2015

In itinere

17

330
320
310
300
290
280
270
260
250



IN@IL |nfortuni Denunciati Itinere — Italia — Eta dell’infortunato

Direzione Regionale
Emilia Romagna

Italia - Itinere 2013-15

Aoy 41.384

39.138 39.554

35.000

30.000

25.000

20.000
15.000

10.000

5.000

o Italia - Itinere 2013-15 - Mortali

137

%

0 0
606 '96‘5 '970

. ! 19) 10) 10) 10) O 10) 10) O 10)
Tutte le gestioni (escluso Studenti) s, 920, 75, 730, 35, “do, 95, S0, 7S5,
19, 925, "9, “S2, 99, “Ha. SHopoas 8, 3, 3, o, %
/7,)/. /7,)/. /7,)/. /7,)/. /7,)/. /7,)/. /70/. /7/)/. 1 y 1 y 1 N 1 ) 72

Ambiente Lavoro - Bologna

19/10/2016 AIFOS - Cambia Marcia 18



INQIL Riconosciuti Positivi 2013-15 - Postumi

Direzione Regionale
Emilia Romagna

Italia - Tutti - Positivi 2013-15

In assenza di 16 - 25

menomazioni Postumi
81,8% 17,7%
NN

00,1%

Italia - Itinere - Positivi 2013-15

In assenza di Postumi

menomazioni 20,1%
s \

Tutte le gestioni (escluso Studenti)

M In assenza di menomazioni W01-05 wO06-15 w16-25 . 26-50 51-100

Ambiente Lavoro - Bologna
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INQUL (Ogcillazione del tasso per prevenzione (OT/24)

Direzione Regionale
Emilia Romagna

JRif: Art. 24 DM 12/12/2000 e s.m.i. (DM 3/3/2015)
(dSconto sul tasso di premio (Oscillazone Tasso)

JRiconosciuto alle aziende, operative da almeno un
biennio, che eseguono interventi per il miglioramento
delle condizioni di sicurezza e di igiene nei luoghi di
lavoro, in aggiunta a quelli minimi preuvisti dalla
normativa in materia (DL 81/2008 e s.m.i.)

lavoratori-anno riduzione

finoa 10 28%
da1l1la50 18%
da 51 a 200 10%

oltre 200 5%

Ambiente Lavoro - Bologna

AIFOS - ia Marci
19/10/2016 OS - Cambia Marcia
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INQIL |nterventi 2015 per mitigare I'infortunio stradale e itinere

Direzione Regionale
Emilia Romagna

10T/24 2015

C18 Il personale che durante I'attivita lavorativa fa uso di veicoli a
motore personalmente condotti ha effettuato uno specifico corso
teorico-pratico di guida sicura

C19 Lazienda fornisce un servizio di trasporto casa-lavoro con
mezzi di trasporto collettivo integrativo di quello pubblico

C21 Lazienda ha installato cronotachigrafi di tipo digitale anche sui
mezzi di trasporto per i quali tale dispositivo non e
obbligatorio.

C22 'azienda ha adottato sui propri mezzi una scatola nera registratore
di eventi conforme alla norma CEIl 79:20098.

C23 Llazienda adotta un “codice di pratica dei sistemi di gestione
della sicurezza e dell’autotrasporto (SSA)” ai sensi della
delibera n. 14/06 del 27/6/2006 del Ministero dei Trasporti e
certificato da un ente accreditato ai sensi della delibera 18/07
del 26/07/2007 del Ministero dei Trasporti.

Ambiente Lavoro - Bologna

AIFOS - ia Marci
19/10/2016 OS - Cambia Marcia 71



INQIL |nterventi 2016 per mitigare I'infortunio stradale e itinere

Direzione Regionale
Emilia Romagna

10T/24 2016

C12 Il personale che durante l'attivita lavorativa fa uso di veicoli a motore
personalmente condotti ha effettuato uno specifico corso teorico-pratico di
guida sicura.

C13 Lazienda fornisce un servizio di trasporto casa-lavoro con mezzi di trasporto
collettivo integrativo di quello pubblico.

C15 Lazienda adotta un “codice di pratica dei sistemi di gestione della sicurezza e
dell’autotrasporto (SSA)” ai sensi della delibera n. 14/2006 del 27/6/2006 del
Ministero dei Trasporti e certificato da un ente accreditato ai sensi della
delibera 18/2007 del 26/07/2007 del Ministero dei Trasporti.

Ambiente Lavoro - Bologna

AIFOS - ia Marci
19/10/2016 OS - Cambia Marcia 29



INQIL |nterventi 2017 per mitigare I'infortunio stradale e itinere

Direzione Regionale
Emilia Romagna

J0T/24 2017
O Sezione C Interventi trasversali
C11 Lazienda ha fornito un servizio di trasporto casa-lavoro con mezzi di trasporto
collettivo integrativo di quello pubblico

C15 Sono stati installati su tutti i mezzi aziendali che non ne erano gia provvisti
sistemi di comunicazione per telefono cellulare dotati di dispositivo fissi con
chiamata diretta vocale

C16 Sono stati installati su tutti i mezzi aziendali che non ne erano gia provvisti,
dispositivi fissi per la rilevazione e I'allarme in caso di colpo di sonno

O Sezione D: Interventi settoriali generali

D10 Lazienda ha adottato un “codice di pratica dei sistemi di gestione della sicurezza
e dell’'autotrasporto (SSA)” ai sensi della delibera n. 14/06 del 27/6/2006 del
Ministero dei Trasporti e certificato da un ente accreditato ai sensi della delibera
18/07 del 26/07/2007 del Ministero dei Trasporti.

O Sezione E: Interventi settoriali

Ambiente Lavoro - Bologna
19/10/2016
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INQIL (7/24 20152016

Direzione Regionale
Emilia Romagna

dDomande OT/24 in Emilia Romagna: aziende (codici
fiscali) che hanno avuto concesso lo sconto e che hanno

messo in atto uno degli interventi inerenti la sicurezza

stradale
Anno Domanda Con almeno un riquadro Di cui «casa\lavoro»
2015 83 19
2016 158 115
233 134

Complessivo*

*II complessivo non é la somma 2015 e 2016 perché alcune aziende hanno presentato domanda in entrambi gli anni

Ambiente Lavoro - Bologna
19/10/2016

AIFOS - Cambia Marcia




INQIL

Direzione Regionale
Emilia Romagna

Ambiente Lavoro - Bologna
19/10/2016

Grazie per I'attenzione

INAIL - Direzione regionale Emilia Romagna
emiliaromagna@inail.it
051.6095.627

AIFOS - Cambia Marcia
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